ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 

<

адрес> 25 июля 2019года

Судья Люберецкого городского суда Московской области Пантелеева С. Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора М.А.Ю.

подсудимого Ю.В.Б.,

адвоката М.М.И., представившей удостоверение № ордер № 

при секретаре М.Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Ю.В.Б., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ю.В.Б.совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 00 минут, Ю.В.Б., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и ношение боеприпасов, в нарушении ст. 13 Федерального закона РФ № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГ, запрещающий хранение и ношение боеприпасов к оружию без лицензии выдаваемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> в 30 метрах от 

<

адрес> Московской области, более точное место в ходе дознания не установлено, незаконно приобрел, путем присвоения найденного 10 патронов, которые находились внутри клатча. Данный клатч с патронами Ю.В.Б. незаконно носил при себе в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ, примерно в 17 часов 30 минут, Ю.В.Б., находясь по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции МУ МВД России «Люберецкое», после чего в ходе личного досмотра Ю.В.Б., проведенного по вышеуказанному адресу, с участием двух понятых, в период времени с 17 часов 35 минут по 18 часов 10 минут, в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем был обнаружен вышеуказанный клатч, в котором находилось 10 патронов, которые в последствии были изъяты.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ, изъятые 10 патронов являются 5,6-мм малокалиберными спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения промышленного изготовления, отечественного производства и относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов. Данные патроны являются штатными для стрельбы из спортивно-охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, например: ТОЗ-78-01, ТОЗ-8, ТОЗ-12, СМ-2, ТОЗ-9, БИ-7-2, ТОЗ-11, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-78 и др. В предъявленном обвинении подсудимый Ю.В.Б. вину признал полностью и добровольно в судебном заседании, после консультации с адвокатом, поддержал ходатайство, заявленное в ходе дознания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, полностью осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого Ю.В.Б. о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Ю.В.Б., обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого Ю.В.Б. суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характеризующие данные о личности подсудимого Ю.В.Б., смягчающие наказание обстоятельства, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ. 

На учете в НД и ПНД Ю.В.Б. не состоит № по месту жительства характеризуется удовлетворительно №

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-пенсионерки.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ю.В.Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, возложить на него обязанности в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни, сообщать в УИИ об изменении места жительства, находиться дома с 22-ух до 06 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности. 

Вещественные доказательства по делу: 12 патронов калибра 5,6 мм, которые были в ходе экспертизы отстрелены, а также гильзы, которые охраняться в камере МУ МВД России «Люберецкое»- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Люберецкий городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Федеральный судья: С.Ю. Пантелеева